MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 10, DE 04 DE MARÇO DE 2026

Torna pública, a homologação das inscrições do processo sele2vo
de seleção de bolsistas do Programa de Pós-Graduação
Interdisciplinar em Estudos La2no-Americanos, exclusivamente
para a turma 2026.

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
CONCESSÃO DE BOLSAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS (PPGIELA) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), designado pela Portaria UNILA nº 470/2025/GR, publicada no boletim de serviço nº 172 de 19 de setembro de
2025 e no Diário Oficial da União nº 179 - seção 2 – página 23 - de 19 de setembro de 2025, no uso de suas atribuições, torna pública, pelo presente edital,
a homologação das inscrições do processo seletivo de seleção de bolsistas do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos,
exclusivamente para a turma 2026.

1. DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

CANDIDATO(A) NOTA FINAL DO
PROCESSO SELETIVO

INGRESSO POR ACESSO
AFIRMATIVO?

POSSUI VÍNCULO
EMPREGATÍCIO?

ANA AUGUSTA PENTEADO DE
OLIVEIRA

9,85 NÃO NÃO

ANITA CRISTINA VITORINO DE
OLIVEIRA RAMOS

9,31 NÃO NÃO

ANNA BEATRIZ FERNANDES
CRISTINO

9,67 SIM NÃO

BECATRIE LORSA PIERRE LOUIS 8,91 SIM NÃO

CLARENS CHERY 8,7 SIM NÃO

EMILLY GIOVANA RODRIGUES
NUNES

8,61 NÃO SIM

FRANCIELI VICENCIA FARIAS 8,91 SIM SIM

HENRY HERNANDEZ HERRERA 9,53 NÃO NÃO

IVO UNDIVÉ ESPINOLA
ESTIGARRIBIA

8,44 NÃO SIM

MARIA EDUARDA KALCKMANN
WINKERT

8,07 SIM NÃO

MARILENE TOMÉ MENDES 8,47 SIM NÃO

NICOLE MACHADO LOPES DA
SILVA

8,12 SIM NÃO

PEDRO CARVALHO JARAVA 8,91 NÃO SIM

RAFAEL DRAGO 8,35 NÃO SIM

YULLA GONCALVES RUAS LUCAS 8,67 NÃO SIM

2. DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS E MOTIVOS PARA INDEFERIMENTO

CANDIDATO(A) MOTIVO PARA INDEFERIMENTO

ISEMIE HILAIRE Descumprimento do edital nº 08/2026/PPGIELA – Ausência de conta bancária.

MARIO RENE RODRIGUEZ TORRES

Edital nº 10/2026/PPGIela, com publicação no Boletim de Serviço nº 40, de 05 de Março de 2026.